
NUM. DOC. 14/2002      
 
 

CITTA' DI TORINO 
PROPOSTA D’ORDINE DEL GIORNO DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 10 

"MIRAFIORI SUD" 
 
C.10 – PROPOSTA D’ORDINE DEL GIORNO SU: “CONTRARIETA’ ALLA GUERRA 
CONTRO L’IRAQ”. 
 

Il Presidente Maurizio TROMBOTTO riferisce: 
 

Il Consiglio della Circoscrizione 10 
 

PREMESSO 
 

Che il Governo degli Stati Uniti d’America ha annunciato che promuoverà una guerra contro 
l’Iraq, indipendentemente dalle decisioni del Consiglio di Sicurezza delle Nazioni Unite; 
 

CONSIDERATO 
 

Che la guerra annunciata, per esplicita dichiarazione dei Governi degli Usa e della Gran 
Bretagna, avrebbe un carattere preventivo e sarebbe finalizzata esplicitamente alla rimozione 
dell’attuale Governo Iracheno; 
 

SOTTOLINENANDO 
 

Che sia la natura preventiva sia le finalità dichiarate della guerra proposta dagli Usa contro 
l’Iraq sono totalmente incompatibili con lo statuto dell’ONU che, in nessun caso, può 
promuovere o autorizzare un intervento militare che non segua ad un’invasione di un paese 
nei confronti di un altro; 
 

RILEVATO 
 
Che il Governo Iracheno ha accettato, senza porre alcuna condizione, un’ispezione ONU in 
applicazione delle relative risoluzioni del Consiglio di sicurezza; 
 

SOTTOLINEANDO 
 

Che l’esistenza dei Governi degli Usa e della Gran Bretagna ha già suscitato dubbi ed 
esplicite contrarietà in importati Paesi membri permanenti del Consiglio di sicurezza, nonché 
una ferma reazione del riconfermato Governo Tedesco, che ha ribadito l’assoluta 
indisponibilità a partecipare alla guerra contro l’Iraq, comunque promossa; 
 

IMPEGNA IL GOVERNO 
 

∗ a sostenere in tutte le sedi internazionali e nei rapporti bilaterali la propria contrarietà alla 
guerra contro l’Iraq; 

∗ ad annunciare la propria indisponibilità a partecipare direttamente o indirettamente a 
qualsiasi intervento militare, comunque motivato, contro l’Iraq. 



 Tutto ciò premesso 
PROPONE 

 
al Consiglio Circoscrizionale 
 
- Di approvare la proposta d’Ordine del Giorno su: “Contrarietà alla guerra contro l’Iraq”. 
 
 Al momento della votazione i Consiglieri: Acquaviva, Calella, Deiana, Infelise, Perillo, 
Rastelli, Regalbuto, Reverdito sono fuori aula. 
 
 Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese per alzata di mano, ha accertato e 
proclamato il seguente esito: 
 

PRESENTI     N. 15 
VOTANTI      N. 15 
FAVOREVOLI  N. 15 

     CONTRARI       N.   // 
    ASTENUTI        N.   /    

 
  DELIBERA 

 
- Di approvare la proposta d’Ordine del Giorno su: “Contrarietà alla guerra contro l’Iraq”. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


